
                     

A TUTTE LE RSU E DELEGATI DELLA UIL SCUOLA 
 

PRECISAZIONI SUL COSIDDETTO CUNEO FISCALE CHE SARA’ APPLICATO DAL 

MESE DI GIUGNO 2025 

Esistono due benefici, uno chiamato “bonus” e l’altro denominato “ulteriore detrazione d’imposta” 

SOMMA AGGIUNTIVA (BONUS) 

Il bonus spetta ai lavoratori dipendenti con reddito complessivo annuo fino a 20.000 euro (non 

comprende altri redditi in possesso del lavoratore). 

L’importo del bonus è calcolato sul reddito da lavoro dipendente rapportato all’intero anno, secondo le 

seguenti percentuali: 

• 7,1% per redditi fino a 8.500 euro; 

• 5,3% per redditi da 8.501 a 15.000 euro; 

• 4,8% per redditi da 15.001 a 20.000 euro 

Il bonus non concorre alla formazione del reddito imponibile. 

ULTERIORE DETRAZIONE D’IMPOSTA 

L’ulteriore detrazione fiscale spetta ai dipendenti con reddito complessivo annuo compreso tra 20.001 

e 40.000 euro, in aggiunta alle detrazioni fiscali già previste, è attribuita un’ulteriore detrazione fiscale 

annua: 

• pari a 1.000 euro per i redditi tra 20.001 e 32.000 euro; 

• di importo progressivamente decrescente per i redditi da 32.001 a 40.000 euro, fino ad 

azzerarsi al superamento della soglia. 

Si fa quindi riferimento al reddito COMPLESSIVO (stipendio+ altri redditi). 

Per il calcolo della ulteriore detrazione d’imposta si applica la seguente procedura: 

Redditi tra 20.000 e 32.000 euro 

▪ spetta una detrazione fiscale di 1.000 euro annui. 
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Redditi tra 32.000 e 40.000 euro 

▪ la detrazione è calcolata con la formula: 

▪ 1.000 * (40.000 – reddito complessivo) / 8.000. 

ATTENZIONE : 

Per determinare l’eventuale diritto al bonus o all’ulteriore detrazione, NoiPA calcola il reddito annuo 

2025 utilizzando le seguenti informazioni: 

• i redditi percepiti fino all’ultima emissione stipendiale disponibile, sommati alla proiezione del reddito 

previsto per le mensilità residue dell’anno in corso, compresa la tredicesima mensilità; 

• i dati della Certificazione Unica 2024, per eventuali compensi aggiuntivi percepiti nell’anno precedente; 

• solo per l’Ulteriore detrazione, l’eventuale reddito forzato impostato nel sistema, se presente 

NoiPA applica, per ciascun dipendente, il valore più elevato tra quelli risultanti dai criteri sopra indicati. 

 

I benefici sono attribuiti dal servizio NoiPA sulla base delle informazioni presenti nel sistema e calcolati, 

in modalità centralizzata e automatizzata ai lavoratori il cui reddito rientra nei limiti previsti dalle 

normative. 

Se si prevede di superare le soglie di reddito complessivo previste dalla normativa, ad esempio, perché si 

percepiscono altri redditi non noti al sistema NoiPA, si può rinunciare al beneficio accedendo alla 

propria Area riservata dal Portale NoiPA. All’interno del menù Servizi, selezionare l’ambito 

Stipendiali e cliccare sul pulsante Gestione benefici fiscali per accedere al self-service dedicato 

E’ consigliabile ai lavoratori che prevedono di superare le soglie di reddito previste dalla normativa - ad 

esempio, perché titolari di redditi non considerati dal sistema NoiPA - di rinunciare al beneficio per 

evitare, in sede di conguaglio fiscale o dichiarazione dei redditi, la restituzione (anche parziale) di 

somme percepite indebitamente 

 



 


